

NPS INTERNATIONAL, MYSORE
ACADEMIC YEAR - 2025-26
PORTIONS FOR CLASS VIII - Half Yearly Exam

Portions
<u>English</u> <u>Literature</u> Lesson 1 - The Night the Ghost Got In Lesson 3 - Melting Ice in Alaska Lesson 4 - Patol Babu, Film Star Lesson 5 - My Greatest Olympic Prize Lesson 6 - The Boy Who Broke the Bank Poem 2 - The Rock and the Sea Poem 3 - Failure <u>Grammar</u> G2 Modals G3 The simple present and the present continuous tenses G7 The present perfect and the present perfect continuous tenses G8 The past perfect and the past perfect continuous tenses G9 Future time G11 Determiners G16 Coordinating and subordinating conjunctions G17 Simple, compound and complex sentences <u>Composition-</u> Notice Writing, Writing a Report / Speech, Email Writing <u>Comprehension:</u> Unseen Passage and Poetry
Hindi (Language3): 1. मेरा भारत महान 2. चन्द्रलोक में सोतूराम 4. बीज 5. धन का लालच 7. पेड़-पौधे और फूल 9. नानी कहो कहानी चित्र-वर्णन, अपठित गद्यांश

Hindi

(2nd Language)

साहित्य:

पाठ - 1 भारत माता

पाठ - 2 यादों के झरोखे से

पाठ - 3 सज़ा

पाठ - 4 अनोखी उपलब्धियाँ

पाठ - 5 नभ के पिंड

पाठ - 6 आनंद मठ की ललकार

व्याकरण: वर्ण-विच्छेद, संज्ञा, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया, उपसर्ग, प्रत्यय, पर्यायवाची, मुहावरे, श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द, संधि

रचनात्मक लेखन: पत्र, अनुच्छेद लेखन, संवाद लेखन, विज्ञापन लेखन

अपठित गद्यांश

Kannada (Language - 2)

1. ಮಗ್ಗದ ಸಾಹೇಬ (ಗದ್ಯ)

2. ನೀರುಕೊಡದ ನಾಡಿನಲ್ಲಿ (ಗದ್ಯ)

3. ಯಶೋಧರ (ಗದ್ಯ)

4. ಕನ್ನಡಿಗರ ತಾಯಿ (ಪದ್ಯ)

5. ಬೇವು ಬೆಲ್ಲದೊಳಿಡಲೇನು ಫಲ (ಪದ್ಯ)

6. ಸೋಮೇಶ್ವರ ಶತಕ (ಪದ್ಯ)

7 ಸಾರ್ಥಕ (ಪ.ಪೂ)

8. ಆಹುತಿ (ಪ.ಪೂ)

9. ವ್ಯಾಕರಣ: ಸಂಧಿಗಳು , ತತ್ಸಮ - ತದ್ಭವ , ಗುಣಿತಾಕ್ಷರಗಳು , ವಿಭಕ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯಯ , ಲಿಂಗಗಳು,ವಚನಗಳು , ನಾಮಪದ , ಪದಗಳ ಅರ್ಥ , ದ್ವಿರುಕ್ತಿ , ಜೋಡುನುಡಿ , ಅನುಕರಣಾವ್ಯಯ, ಸ್ವಂತವಾಕ್ಯ , ವಿರುದ್ಧಾರ್ಥಕಪದ , ಕಾಲಗಳು , ಕರ್ತ , ಕರ್ಮ , ಕ್ರಿಯಾಪದಗಳು . ಲೇಖನ ಚಿಹ್ನೆಗಳು , ಸರ್ವನಾಮ , ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಬರೆವಣಿಗೆ , ಪತ್ರಲೇಖನ , ಪರಿಚಿತ ಗದ್ಯ , ಪರಿಚಿತ ಪದ್ಯ , ಅಪರಿತ ಗದ್ಯ , ಅಪರಿತ ಪದ್ಯ.

Kannada (Language - 3)

1. ವೀರವನಿತೆ ಓಬವ್ವ (ಗದ್ಯ)
2. ಮಾಗೋಡ ಜಲಪಾತ (ಗದ್ಯ)
3. ವಾಚಾಳಿ ಆಮೆ (ಗದ್ಯ)
4. ಗಡಿಯಾರ (ಪದ್ಯ)
5. ದೇಶವ ಕಾಯುವ ಯೋಧರು (ಪದ್ಯ)
6. ಮಳೆ (ಪದ್ಯ)
7. ವ್ಯಾಕರಣ : ವರ್ಣಮಾಲೆ , ಗುಣಿತಾಕ್ಷರ , ಒತ್ತಕ್ಷರ , ಬಿಡಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ , ವಿರುದ್ಧಾರ್ಥಕ ಪದಗಳು, ವಚನ ಬದಲಿಸಿ , ಲಿಂಗಗಳು , ಸ್ವಂತವಾಕ್ಯ , ಸಮನಾರ್ಥಕ ಪದಗಳು , ಪದಗಳ ಅರ್ಥ , ನಾಮಪದ , ವಾಕ್ಯರಚನೆ , ಸರ್ವನಾಮ , ಕೂಡಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ , ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಬರೆವಣಿಗೆ , ಕ್ರಿಯಾಪದ. ಅಪರಿತ ಗದ್ಯ , ಅಪರಿತ ಪದ್ಯ.

French

Lesson-0 Vous connaissez la France ?

Lesson-1 Un voyage anatomique

Lesson-2 Allons à la cafétéria!

Lesson-3 Une journée à Paris

Lesson-4 La famille professionnelle

Math 1

Ch 1: Rational numbers

Ch 2: Exponents

Ch 3: Squares and square roots

Ch 4: Cube and Cube roots

Ch 6: Operations on Algebraic Expressions

Math 2

Ch 14 : Polygon

Ch 15: Quadrilateral

Ch 16: Parallelogram

Ch 17: Construction of quadrilateral

Ch 21: Data handling

Ch 22: Introduction to coordinate geometry

Physics

Theme 1 : Matter

Theme 2 : Physical Quantities & Measurement

Theme 4 : Energy

Chemistry

Theme 1: Unit: Matter

Theme 3: Atomic structure

Unit 1: Structure of atom

Unit 2: Geometric representation of atomic structure

Unit 3: Chemical bond, valency and radioactivity

Theme 6: Chemical reactions: Unit : Chemical reactions

Biology

Chapter 1 Transportation of food and minerals in plants

Chapter 3 Ecosystem

Chapter 4 Endocrine System

Chapter 5 Nervous System

Chapter 6 Circulatory System

History: Chapter 1 - Where, When and How

Chapter 2 - The Establishment of Company power (Along with Map)

Chapter 3 - The British Administrative structure in India

Chapter 4 - Rural Life and Society.

Chapter 5 - The Revolt of 1857 (Along with Map)

Civics:

Chapter 1 - The Constitution and the Need for Laws

Chapter 2 - Ideals and Ideas of the Indian Constitution

Chapter 3 - The Union Legislature

Geography : Chapter 1 - Resources

Chapter 2 - Land, Soil and Water Resources

Chapter 3 - Natural Vegetation and Wildlife

Chapter 4 - Mineral and Power Resources : Map Questions from Map book